

UCCC & SPBCBA & SDHGCBCA & IT
Syllabus for Internal Exam -2025-26
T.Y B.Com (Semester – V)
Advanced Accounting and Auditing paper – 5

Unit	Course Contents
1	Ancient Indian Auditing and Modern Indian Auditing Definition and Purpose of Auditing in Ancient India, Auditing Process as Described in Ancient Texts, Ancient Auditors; Roles and Responsibilities, Techniques of Ancient Auditing, Significance of Auditing in Ancient India, Comparison of Ancient Auditing vs. Modern Auditing
2	<u>Introduction to Auditing:</u> 1.1 Introduction to Auditing Introduction, Meaning of Auditing, Scope and Principle of Auditing, Difference between auditing and Accountancy and Advantages and Limitation of Auditing 1.2 Objectives of Auditing 1.3 Types of Audit Introduction, Types of Audit, Other audits
3	Audit Strategy and Audit Planning (Preparation of Audit Work) Introduction, Organizing audit work, Keeping notes of appointment, Audit programme, Division of work, Audit Notebook, Auditor's working paper, Determining Audit procedure.
4	Internal Control System ,Internal check, and Internal Audit
5	<u>Audit of Items of Financial Statements</u> 5.1 Vouching and Vouching of cash transactions 5.2 Verification & Valuation of Assets and Liabilities Introduction- Verification of Assets- Verification and valuation of Liabilities

Advanced Accounting & Auditing-5

Unit	Contents
૧	પ્રાચીન ભારતીય ઓડિટિંગ અને આધુનિક ભારતીય ઓડિટિંગ પ્રાચીન ભારતમાં ઓડિટિંગની વ્યાખ્યા અને ઉદ્દેશ્ય, પ્રાચીન ગ્રંથોમાં વર્ણવાયેલ ઓડિટિંગ પ્રક્રિયા પ્રાચીન ઓડિટર્સ; તેમની ભૂમિકાઓ અને જવાબદારીઓ, પ્રાચીન ઓડિટિંગની તકનીકો પ્રાચીન ભારતમાં ઓડિટિંગનું મહત્વ, પ્રાચીન ઓડિટિંગ અને આધુનિક ઓડિટિંગ વચ્ચે તુલના
૨	પ્રારંભિક પરિચય: ઓડિટીંગ નો અર્થ, ઓડિટીંગ નું કાર્યક્ષેત્ર અને સિદ્ધાંતો, ઓડિટીંગ અને નામાપદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત, ઓડિટીંગ ના ફાયદાઓ અને મર્યાદાઓ, ૨.૨ ઓડિટીંગ ના હેતુઓ ૨.૩ ઓડિટના પ્રકારો
૩	ઓડિટ કાર્યવાહી (ઓડિટ સ્ટ્રેટેજી અને ઓડિટ યોજના(ઓડિટ કાર્યની તૈયારી): પરિચય , ઓડિટ કાર્યનું આયોજન, નિમાણકની નોંધ રાખવી , ઓડિટ કાર્યક્રમ, કાર્ય વિભાજન, ઓડિટ નોટબુક, કામકાજના કાગળો અને પુરાવાઓ, ઓડિટ પ્રક્રિયા તકનીક કરવી
૪	આંતરિક અંકુશ, આંતરિક નિયંત્રણ અને આંતરિક ઓડિટ
૫	નાણાંકીય પત્રકોની વિગતોનું ઓડિટ ૫.૧ વાઉચિંગ , રોકડ વ્યવહારોનું વાઉચિંગ ૫.૨ મુલ્યાંકન અને ચકાસણી – મિલકતો અને જવાબદારીઓનું મુલ્યાંકન અને ચકાસણી